

IMSP Institutul Cardiologic
mun.Chisinau str.N.Testimiteanu
29/1

WinCmera2000
Formular Nr.7

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL №
Restabilirea bazinului de acumulare a apei

Valoarea de deviz 344 115,46 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Capitolul 1 Lucrari de terasament si armaturi 1.1. Capitolul 1.1 Lucrari de terasament				
1	DI155B	Taierea cu freza a stratului de beton asfaltic uzat avind latimea tamburului 1000mm, adincimea de 10 cm	m2	36,00	313,75 61,75	11 295,00 2 223,00
2	RpDB37A	Decaparea imbracamintilor asfaltice de pina la 3 cm grosime formate din covoare asfaltice permanente, betoane asfaltice sau mortare asfaltice	m2	36,00	44,85 44,85	1 614,60 1 614,60
3	TsC12B	Sapatura mecanica la santuri pentru conducte si cabluri, executata cu excavator cu mai multe cupe, cu sapare longitudinala cu elinda, pamint cu umeditate naturala, inclusiv descarcarea in depozit, utilajul avind elinda de 40 - 60 CP teren catg.II	100 m3	1,08	12 495,00 0,00	13 494,60 0,00
4	TsA03D	Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m latime, executata fara sprijiniri, cu taluz inclinat la fundatii, canale, etc., teren necoeziv sau slab coeziv consistent, pina la 0,75 m adincime teren foarte tare	m3	7,00	215,80 215,80	1 510,60 1 510,60
5	TsF01B	Sprijiniri de maluri, cu dulapi de fag asezati orizontal, la sapaturi executate in spatii limitate, avind latimea de pina la 1,50 m intre maluri adincimea sapaturii de 0,00...2 m, intre dulapi	m2	50,00	32,53 19,50	1 626,65 975,00

1	2	3	4	5	6	7
		0,21...0,60 m				
6	TsC54A	Strat de fundatie din nisip gr20cm	m3	10,00	955,00 58,50	9 550,00 585,00
7	TsD01B	Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, inclusiv sfarimarea bulgarilor, pamintul provenind din teren mijlociu	m3	7,00	20,15 20,15	141,05 141,05
8	TsC35A11	Excavat transport cu incarcator frontal , la distante de incarcare in autovehicul cu incarcator frontal pe senile de 0,5-0,99 m.c, pamint din teren catg.1 la distanta 11-20 m	100 m3	1,08	10 660,00 0,00	11 512,80 0,00
9	TsD05B	Compactarea cu maiul mecanic de 150-200 kg a umpluturilor in straturi succesive de 20-30 cm grosime, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executindu-se din pamint coeziv	100 m3	1,08	6 702,80 573,30	7 239,02 619,16
10	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta	m3	6,50	1 273,35 64,35	8 276,77 418,27
11	DB19G	Beton asfaltic cu agregat mare, tip BMII STB 1033-2008 h=6cm	m2	36,00	302,55 3,90	10 891,80 140,40
12	DB16H	Beton asfaltic cu agregate marunte, tip A SM STB 1033-2008 h=4cm	m2	36,00	230,65 3,25	8 303,40 117,00
Total Capitolul 1.1 Lucrari de terasament						85 456,30
Incluziv salariu						8 344,09
		1.2. Capitolul 1.2 Lucrari de constructii (hidroizolarea bazinului de acumulare)				
13	IzF32A	Hidroizolarea fisurilor, rosturilor, imbinarilor, la bazin	m	125,00	275,27 15,60	34 409,13 1 950,00
14	IzF31A	Hidroizolarea suprafetelor din beton (verticale, orizontale,) cu amestec "Penetron" - 2 straturi: suprafata neteda	m2	230,00	166,54 57,20	38 303,28 13 156,00

1	2	3	4	5	6	7
Total Capitolul 1.2 Lucrari de constructii (hidroizolarea bazinului de acumulare)						72 712,40
Incluziv salariu						15 106,00
		1.3. Capitolul 1.3 Lucrari sanitare				
15	AcA52D	Teava din polietilena, pentru conducte de alimentare cu apa montata in sant, cu diametrul de 110 mm. PE 100 SDR17 PN10 d-100	m	36,00	294,19 18,07	10 591,02 650,52
16	AcA23A	Imbinarea cu flanse libere a tuburilor, pieselor de legatura si armaturilor, la conducte din poliesteri, armate cu fibre de sticla, avind diametrul de 100 mm	buc	16,00	444,55 37,70	7 112,80 603,20
17	AcA54B	Montarea fittingurilor mecanic (insurubare). Imbinare mecanica intre teava si fitting (capat flansa PE100 SDR 17 D-100) din polietilena, tevile avind diametrul de 110 mm.	buc	6,00	3 728,53 37,70	22 371,18 226,20
18	AcA53C	Montarea fittingurilor prin electrofuziune. Imbinarea prin sudura de tip electrofuziune intre teava si fitting (mufe PE 100) din polietilena, tevii avind diametrul de 110 mm.	buc	6,00	840,20 78,00	5 041,20 468,00
Total Capitolul 1.3 Lucrari sanitare						45 116,20
Incluziv salariu						1 947,92
Total			lei		203 284,90	
Asigurarea sociala si medicala			24,00 %		6 095,52	
Cheltuieli de transport			7,00 %		8 750,33	
Total			100,00 +		218 130,76	
Cheltuieli de regie			10,00 %		21 813,08	
Total			100,00 +		239 943,84	
Beneficiu			6,00 %		14 396,63	
Total			100,00 +		254 340,47	
Total Capitolul 1 Lucrari de terasament si armaturi						254 340,47
Incluziv salariu						25 398,01
		2. Capitolul 2 Lucrari de montare				
19	AcB01A	Montarea armaturilor cu actionare manuala sau mecanica (vane cu flansa	buc	5,00	35,75	178,75

1	2	3	4	5	6	7
		d-100mm, la conductele de alimentare cu apa sau de canalizare, avind diametrul de 100 mm			35,75	178,75
20	AcA54B	Montarea fittingurilor mecanic (insurubare). Imbinare mecanica intre teava si fitting (teu fonta cu flanse) din polietilena, tevile avind diametrul de 110 mm.	buc	1,00	37,70 37,70	37,70 37,70
21	SD13C	Supapa de siguranta cu pirghie si contragreutate, pentru racordare cu flanse, (supapa de sens d-100mm cu flansa)	buc	2,00	26,00 26,00	52,00 52,00
22	RpSE24A 1	Montarea filtrului pentru apa potabila, cu flanse pentru montaj pe conducta, avind dimensiunea d-100mm cu flansa	buc	2,00	178,75 178,75	357,50 357,50
Total			lei		625,95	
Asigurarea sociala si medicala			24,00 %		150,23	
Cheltuieli de regie			76,00 %		475,72	
Total			100,00 +		1 251,90	
Beneficiu			6,00 %		75,11	
Total			100,00 +		1 327,01	
Total Capitolul 2 Lucrari de montare					1 327,01	
Incluziv salariu					625,95	
3. Capitolul 3 Utilaj						
23	pret	Vana din fonta cu flansa d-100mm	buc	5,00	3 200,00 0,00	16 000,00 0,00
24	pret	Supapa fonta de sens d-100mm cu flansa	buc	2,00	3 166,67 0,00	6 333,34 0,00
25	pret	Filtru fonta d-100mm cu flansa	buc	2,00	3 321,67 0,00	6 643,34 0,00
26	pret	Teu fonta 100x100 PN10	buc	1,00	1 750,00 0,00	1 750,00 0,00
Total			lei		30 726,68	
Cheltuieli de depozitare			1,20 %		368,72	
Total			100,00 +		31 095,40	

1	2	3	4	5	6	7
Total Capitolul 3 Utilaj						31 095,40
Incluziv salariu						0,00
Total			lei			286 762,88
TVA			20,00 %			57 352,58

Total deviz: **344 115,46**
Incluziv salariu **26 023,96**

Intocmit _____ (Prodomus S.R.L.)
(funcția, semnătura)

Verificat _____ (IMSP Institutul Cardiologic)
(funcția, semnătura)